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Úvod

Dnešní doba nabízí přemíru nových informací a díky internetu i nekonečné množství. Na

podniky je tvořen stále větší tlak, a aby byly podniky konkurenceschopné, snaží se

přicházet s novými myšlenkami, metodami a procesy. Ať už se jedná o zákazníka,

konkurenta nebo interní záležitosti je důležité mít „zmapovaný terén“ v oblasti

poskytnutých informací a jejich následné vyhodnocení. V této oblasti může pomoci

controlling, na který je tato bakalářská práce zaměřena.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat a zhodnotit přínos controllingu pro

management podniku. Jako částečné cíle lze uvést definování pojmu controlling, uvedení

jeho nástrojů a druhů a vysvětlení souvisejících pojmů např. management, kontrola,

controller. Mezi další částečný cíl lze zařadit provedení dotazníkového šetření

v podnicích na základě, kterého lze vyvodit, jak je controlling v podnicích rozšířen a

využíván.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě větší části – na teoretickou a praktickou část. Část

teoretická je tvořena sedmi kapitolami. První kapitola je zaměřena na management, jeho

definici a úrovně řízení podniku. V kapitole druhé je prostor věnován kontrole. Protože

kontrola je neodlučitelná část controllingu je zde vysvětlen pojem kontrola, typy, funkce

a popsán kontrolní proces. Ve třetí kapitole je projednán a přiblížen samotný controlling,

jeho historie, funkce a cíle. Dále je také v jedné z podkapitol popsáno začlenění

controllingu v organizační struktuře v podniku. Čtvrtá kapitola rozebírá rozdíly mezi

manažerem a controllerem, jejich činností v podniku. Pátá kapitola obsahuje dvě větší

podkapitoly, ve kterých je pohled zaměřen na rozbor a přiblížení operativního a

strategického controllingu, jejich definic a nástrojů. Jednotlivě jsou rozebrány nástroje a

metody strategického a operativního controllingu, mezi které lze zařadit např. (PEST

analýzu, SWOT analýzu, Porterův model pěti sil, analýzu bodu zvratu, příspěvek na

úhradu nebo ABC analýzu). Šestá kapitola je zacílena na reporting. Sedmá kapitola se

věnuje controllingu v jiných oblastech podniku. Praktická část začíná kapitolou č. 8 a

zabývá se detailním vyhodnocením dotazníkového šetření, skladbou účastníků a

hypotézami. V závěru se tato kvalifikační práce zabývá tím, jaké přínosy a benefity

controlling podnikům poskytuje.
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1. Management

Management lze definovat jako složitý a mnohostranný proces, který zahrnuje aktivity

jako organizování, plánování, personální činnost, vedení a kontrolu podnikových

činností. (Taušl Procházková, 2015, s. 138) Všechny výše uvedené aktivity jsou vzájemně

propojené a mohou být manažerem upřednostňovány podle jeho schopností a preferencí.

Dále se mohou rozvíjet do dalších oblastí života organizace a lépe definovat svůj

charakter. (Bělohlávek, 2001, s. 24) K obecným poznatkům o managementu lze zařadit i

profil manažera. Pod tento souhrnný název spadá jeho vlastní chování, vystupování a

řídící styl. Náplň manažerů se v jednotlivých podmínkách liší, ale lze nalézt společné

znaky:

• učení výsledků, hodnot a užitků z dané činnosti

• zabezpečení zdrojů – materiálních, finančních, technologie, personálu – kteří jsou

nutní pro určitou činnost

• řešení průběhu činnosti – koordinace aktivit, reagování na nepředvídatelné

situace, zabezpečení výkonnosti atd. (Veber, 2009, s. 23)

1.1. Úrovně řízení podniku

Pro lepší pochopení spektra manažerských aktivit je dobré tyto aktivity dále klasifikovat.

Své praktické opodstatnění má rozdělení manažerských aktivit s ohledem na charakter a

časové hledisko, kdy rozlišujeme:

• Strategické řízení

• Taktické řízení

• Operativní řízení. (Veber, 2009, s. 25)

1.1.1. Strategické řízení

Manažerské aktivity jsou řízeny vrcholovou úrovní managementu. U malých a středních

podniků je častá situace, že tyto činnosti zastává majitel, případně stanovené vedení.

Zaměřují se na klíčové faktory fungování a plánují směr či směry rozvoje organizace.

Mají dlouhodobější charakter, nejčastěji 3 – 5 let, výjimečně i déle. Zde působí tzv.

vrcholový management. (Veber, 2009, s. 25)

1.1.2. Taktické řízení

Jde o aktivity, které směřují k naplnění strategických cílů, obvykle s časovým výhledem

jeden rok. V soudobé manažerské praxi se za nástroj považují rozpočty nebo roční plán.
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Centrum aktivit v taktickém řízení spočívá především ve finančním řízení firmy.

Taktickým řízením se zabývá střední management. (Veber, 2009, s. 25)

1.1.3. Operativní řízení

Tato úroveň řeší konkrétní a detailní řízení v krátkém časovém horizontu. Zde je cílem,

co nejefektivněji využít zdroje podniku při plnění jeho strategických cílů. Nástrojem jsou

vnitropodnikové plány, normy, kalkulace nákladů, plán likvidity atd. Tento druh řízení

spravuje nejnižší organizační jednotky (např. dílny). Úroveň plánování je velmi vysoká a

časový horizont zde nepřekročí týden, max. měsíc. Na úrovni operativního řízení působí

provozní management. (Taušl Procházková, 2015, s. 139)
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2. Kontrola

Kontrola je jednou ze základních manažerských funkcí a je nezbytná na všech úrovních

řízení. (Bělohlávek, 2001, s. 175) Díky tomu je organizace schopná porovnat současné

výsledky s plánovanými, může předcházet jejich odchylkám a zvládne si vytvořit lepší

podmínky pro rozhodovací proces. Veber definuje kontrolu jako kritické zhodnocení

reality s ohledem na řídící záměry; určení, zda bylo dosaženo shody ve vývoji

kontrolované reality vůči specifickým prvkům. (Veber, 2009, s. 134)

V posledních desetiletích kontrola nabyla nového významu, a to v souvislosti s rozvojem

controllingu či manažerského účetnictví. Tradiční pojem kontroly se soustředí spíše na

rozbor jevů minulých a řídí tak podnik podle principu tzv. zpětné vazby. Naopak, pro

moderní pojetí kontroly je tento princip nahrazen snahou o zobrazení a včlenění informací

o jevech budoucích, respektive o cílovém stavu, který je požadován. Základní požadavek

na kontrolu zní tedy tak, že odchylkám je nutné předcházet. (Mikovcová, 2007, s. 134)

2.1. Kontrolní proces

Každý kontrolní proces je odlišný podle toho, na jaké úrovní řízení se nachází. Nicméně

jejich průběh je obdobný. Aby mohl kontrolní proces označen jako efektivní, měl by být

rozdělen do jednotlivých kroků, které na sebe navazují. Průběh takového kontrolního

procesu je zobrazen na obrázku č. 1.

1. Cíl kontroly – každý proces by měl mít předem stanovený cíl. Díky správně

promyšlenému cíli víme, kam směřovat a celý proces nabývá větší efektivity.

2. Kontrolní kritéria, měřítka, standarty – vyhodnocením těchto ukazatelů lze

zhodnotit, zda celkový pracovní proces probíhá podle plánu.

3. Identifikace odchylek – odchylky jsou identifikovány analýzou kontrolovaných

procesů a dále se srovnávají s předem určenými kontrolními kritérii, měřítky či

standardy. V optimálním případě jsou odchylky odhaleny dříve, než vzniknou.

4. Analýza odchylek – v tomto kroku má kontrola rozborový charakter. Rozpoznané

odchylky mohou být kladné nebo záporné, pozitivní či negativní nebo mohou

nabývat různé důležitosti (významné, bezvýznamné, popř. zanedbatelné).

Správná analýza odchylek je klíčová součást manažerského rozhodnutí.

5. Výběr nápravného opatření – zde se plynule navazuje na předchozí krok a dochází

k opravě odchylek. Může se jednat například o výběr jiných zaměstnanců,

přepracování plánu nebo norem, popřípadě přepracování cíle.
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6. Realizace nápravného opatření – pokud u nápravného řešení nedojde k realizaci,

ztrácí kontrola svůj smysl a celý proces byl zbytečný. (Bělohlávek, 2001, s. 176,

177)

Obr. č. 1: Kontrolní cyklus

Zdroj: Bělohlávek 2001, s. 177

2.2. Typy kontroly

Kontrolu lze rozdělovat podle několika hledisek na různé typy. Jedním z těchto hledisek

může být časový charakter kontroly s ohledem na vývoj pověřované reality. Z tohoto

pojetí můžeme kontrolu rozčlenit na:


[…]


operativní nebo strategické. Pro malé podniky bych doporučila využití externích firem či

outsourcingu.
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Příloha A: Dotazník v plném znění

Controlling a jeho přínos pro organizace

Dobrý den, jmenuji se Lenka Hanzlíčková a jsem studentkou fakulty ekonomické ZČU v

Plzni. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, týkajícího se controllingu

a jeho využití v podniku. Vyplnění zabere jen pár minut a je zcela anonymní.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Využíváte některé z těchto metod? (Můžete vybrat více odpovědí)

• PEST Analýza

• Analýza konkurenčního prostředí (Porterův model 5 sil)

• Portfoliová analýza (např. BCG matice)

• SWOT Analýza

• Analýza životního cyklu výrobku

• Potenciálová analýza

• Analýza objemu zakázky

• ABC Analýza

• Analýza kritických bodů (např. Bod zvratu)

• Příspěvek na úhradu

• Hodnotová analýza

• Noc z výše uvedeného

2. Jaká je Vaše pozice ve společnosti / podniku?

• Nejvyšší vedení podniku

• Účetní

• Vedení střední či nižší úrovně

• Administrativní pracovník / pracovnice

3. Při práci s firemními daty používáte: (Můžete vybrat více odpovědí)

• MS Excel

• Účetní software

• ERP (systém pro plánování podnikových zdrojů)

• CRM (systém pro řízení vztahů se zákazníkem)

• SCM (systém pro řízení dodavatelských řetězců)

• BI (Business intelligence - systém pro analýzu dat, reportování, predikce,

umožňuje podporu rozhodování)

• Jiné:

4. Znáte pojem controlling?

• Ano

• Pojem znám, ale jen z doslechu

• Ne

Controlling

Pomocí controllingu se podniky snaží plnit své cíle, maximalizovat zisk a snížit

náklady. Používají se skupiny nástrojů, metod a technik, díky kterým podniky

kontrolují sebemenší odchylky od plánu.

5. Jaká přínos by podle Vás controlling mohl mít?

• Předejití negativních situací

• Větší informovanost o vývoji podniku

• Snížení nákladů

• Zvýšení tržeb

• Snadnější rozhodování

• Efektivnější využívání zdrojů

• Lepší soustředěnost na strategické cíle podniku

• Zvýšení produktivity práce

• Jiné:

6. Provádíte u Vás v podniku controlling?

• Ano

• Ano, jako součást finančního účetnictví

• Ne

7. Kdo ve Vašem podniku controlling vykovává?

• Controllingové oddělení / controllingový manažer (pracovník)

• Účetní

• Jednatel společnosti (majitel, vrchní manažer)

• Jiné:

8. Jak často probíhá setkání pracovníka vykonávajícího controlling a vrcholového

managementu?

• Týdně

• Měsíčně

• Čtvrtletně

• Ročně

• Nevím

• Neprobíhá

• Jiné:

9. Dochází ve Vašem podniku k rozvoji controllingového systému a nástrojů?

• Ano

• Ne

• Nevím

10. Jaký je počet zaměstnanců ve Vašem podniku?

• Do 10 zaměstnanců

• 10 – 49 zaměstnanců

• 50 – 249 zaměstnanců

• Více jak 250

11. V jakém odvětví je Váš podnik převážně aktivní?

• Primární sektor (zemědělství, lesnictví, těžba, rybolov)

• Sekundární sektor (výroba a průmysl)

• Terciální sektor (sektor služeb)

• Kvartální sektor (vývoj, věda, výzkum,)

Abstrakt

Hanzlíčková, L. (2021). Controlling a jeho přínos pro organizaci (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko

Klíčová slova: management, kontrola, controlling, controller, dotazníkové šetření

Bakalářská práce se věnuje tématu controlling a vyhodnocuje, jak je toto odvětví vnímáno

a jaké přináší podniku výhody. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretickou a

praktickou. V teoretické části se práce zabývá pojmy, jako jsou management, kontrola a

controlling. Dále vysvětluje funkci controllingu, jeho rozdělení a nástroje. Praktická část

je zaměřena na dotazníkové šetření, které proběhlo mezi vybranými podniky ve

Středočeském kraji. Cílem tohoto šetření bylo zjistit, jak je controlling mezi podniky

rozšířený, jaké aplikují nástroje a jakým způsobem je pro ně controlling přínosný. Při

vyhodnocování výzkumu bylo zjištěno, že ačkoliv je pojem pro podniky známý, najde se

stále mnoho podniků, které controlling neaplikují vůbec. Mezi nejčastější přínosy

controllingu patří např. snížení nákladů a efektivnější využívání zdrojů. Na závěr

bakalářské práce je uveden souhrn výsledů a přínosů controllingu.

Abstract

Hanzlíčková, L. (2021). Controlling and its contribution to the organization (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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The bachelor's thesis deals with the topic of controlling and evaluates how this branch is

perceived and what benefits it brings to the company. The thesis is divided into two main

parts - theoretical and practical. The theoretical part deals with concepts such as

management, control and controlling. It also explains the function of controlling, its

partition and tools. The practical part is focused on a questionnaire survey, which took

place among selected companies in the Central Bohemian Region. The aim of this survey

was to find out how widespread controlling is among companies, what tools they apply

and how controlling is beneficial for them. In evaluating the research, it was found that

although the term is familiar to companies, there are still many companies that do not

apply controlling at all. The most common benefits of controlling include, for example,

reduced costs and more efficient use of resources. At the end of the bachelor thesis is a

summary of the results and benefits of controlling.