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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce na téma Controlling a jeho přínos pro organizaci je poměrně zdařilá. Teoretická část je odborně

zpracovaná. Lze vyzdvihnout velké množství zdrojů, kdy autorka vhodně uvádí pohledy jednotlivých

autorů a následně je komparuje. V praktické části pak představuje dotazníkové šetření mezi vybranými

podniky ohledně rozšířenosti controllingu. Úroveň práce snižuje větší důraz na teoretickou část (i po

snaze autorky o předělání). Dotazníkové šetření je zajímavé, vhodně navržené a poměrně dobře

vyhodnocené. Z důvodu nepoměru teoretické a praktické části navrhuji klasifikovat práci stupněm

"velmi dobře".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Na základě dat z Vašeho dotazníkového šetření shrňte, jak ke controllingu přistupují firmy z hlediska

sektoru, ve kterém podnikají (našla jste něco, co je pro ně typické?).

Na straně 41 uvádíte zastoupení podniků (s. r. o.) ve Vašem dotazníkovém šetření (dle velikosti). Jaké

je toto zastoupení s. r. o. (dle velikosti) ve Středočeském kraji ve skutečnosti?

V Plzni, dne 10. 5. 2021 Podpis hodnotitele